

Senior turnering i Horsens Badminton Hal.

Så er den første seniorturnering i mange år veloverstået. Der var 58 deltagere i M og A rækkerne og der blev spillet rigtigt meget godt badminton. Vi var pænt repræsenteret fra klubbens side og det blev også til pæne placeringer til flere af dem:

Maria og Kathrine vandt DD i A-rækken

Nicolai vandt HD i A-rækken (sammen med Rasmus Tophøj)

AK vandt DD i M-rækken (sammen med Marie Louise Steffensen) og der var en 3. plads i MD sammen med Frederik Selvejer, som også fik en 2. plads i HD (M-rækken sammen med Philip Pawlovski)

Dagens højdepunkt var dog da Allan Gram og Chano Nymann skulle spille HD i A-rækken. Super flot comeback til badmintonscenen for de to´s vedkommende. Flot coach`et af mr. HBK blev det til et knebent nederlag i 3 sæt.

Forinden havde stævnets alderspræsident Anders Meyer (vist nok tæt på de 50 år ifølge pålidelige kilder) spillet HD i A-rækken sammen med Chr. Lange.

Et rigtigt godt stævne som vi allerede glæder os til næste år.

Stor tak til sponsorerne; RSL, Rema1000 og Eydes Gastro Pub.

Også en stor tak til Bo for planlægning og stævneprogram, Jonas for at styre afviklingen og til de øvrige HBK`ere som hjalp til.

I den netop overståede weekend har 2 af seniorholdene været i aktion.

1 Holdet spillede mod Holbæk i 1. runde af nedrykningsslutspillet. Kampen var på forhånd betegnet som en nøglekamp i bestræbelserne på at fastholde pladsen i 2. div.

Desværre var holdet ramt af et afbud fra Julie Nørby-Odgaard som var på studietur og ikke havde mulighed for at komme hjem i tide. Heldigvis har vi gode reserver og det medførte, at Maria Jensen kunne gøre comeback på 1. holdet efter 1½ års skadespause. Maria gjorde en rigtig god figur i 2. DS men tabte alligevel efter en god indsats. Det lover godt for fremtiden.

I de øvrige kampe var der også mange gode indsatser. 1. mix blev vundet sikkert af AK og Frederik Selvejer. 2. mix`en var også godt med langt hen af vejen da Jakob Balling bliver ramt af lyskeproblemer i 3. sæt og dermed misser vi sejren. Det ville ellers havde været en godt start med 3-1 efter 1. runde men nu stod det i stedet 2-2. Også et godt udgangspunkt for resten af holdkampen. Desværre vinder vi kun 4. HS ved Georgios og så er stillingen 5 – 3 til Holbæk inden doublerunderne. Og dem var der ingen gevinster i. Jakob må opgive kampen med lyskeproblemer. 1 DD (AK og Maria) var rigtigt godt med i en tæt og intens kamp og det samme var gældende i 2. DD med Sine og Sofie.

Slutresultat 10 – 3 til Holbæk. Nu ser det svært ud men vi giver ikke op på forhånd og kæmper for den mindste chance for at forblive i 2. div.

2, holdet var en tur i Århus hvor Skovbakken ventede. De var ikke særligt gæstfrie og vi blev sendt hjem med et 13-0 nederlag. Så det ser også rigtigt slemt ud for dem. Men vi kæmper videre. Hvis ikke for forbliven i 3. div. så for de små sejre og den erfaring det kan give spillerne på holdet.

3, holdet skulle have været en tur til Skive men måtte melde afbud da der var mange skader og afbud som betød, at der ikke kunne stilles hold. Holdet er dog sikker på forbliven i Serie 1